
B U P A T I GIANYAR 

PROVINSI B A L I 

P E R A T U R A N B U P A T I GIANYAR 

NOMOR 6 TAHUN 2 0 2 1 

TENTANG 

B E S A R N Y A NILAI P E R O L E H A N A IR TANAH S E B A G A I 

D A S A R PENGENAAN P A J A K A IR TANAH 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GIANYAR, 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 5 ayat (3) 

Pera turan Daerah Nomor 18 T a h u n 2010 tentang Pajak Air 

T a n a h , per lu menetapkan Pera turan Bupa t i tentang 

B e s a r n y a Nilai Perolehan Air T a n a h Sebagai Dasar 

Pengenaan Pajak Air T a n a h ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah T ingkat I I Da l am Wi layah 

Daerah-daerah T ingkat I B a l i , Nusa Tenggara B a r a t dan Nusa 

Tenggara T i m u r (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1655); 

2. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5049) ; 

HUKUM_PC_BanKum
Sticky Note
SALINAN



Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 140, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5059) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 

beberapa ka l i , terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5679) ; 

5. Undang - Undang Nomor 17 t ahun 2019 tentang Sumber 

Daya Air (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 

Nomor 190, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6405) 

6. Undang - Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang Cipta Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 

245 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6573) ; 

7. Pe ra turan Pemerintah Nomor 82 T a h u n 2 0 0 1 tentang 

Pengelolaan Kua l i t as Air dan Pengendalian Pencemaran Air 

(Lembaran Negara Repul ik Indonesia T a h u n 2 0 0 1 Nomor 

153, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

4161) ; 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2016 tentang 

Ketentuan U m u m dan Ta ta C a r a Pemungutan Pajak Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 

244, tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5950) ; 

9. Pera turan Menteri Energ i dan Sumber Daya Mineral Nomor 

20 T a h u n 2017 tentang Pedoman Penetapan Nilai Perolehan 

Air T a n a h (Beri ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 

Nomor 408) ; 

10. Pera turan Daerah Nomor 18 T a h u n 2010 tentang Pajak Air 

T a n a h (Lembaran Daerah Kabupaten G ianyar T a h u n 2010 



Nomor 18, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Gianyar 

Nomor 18); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan: P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G B E S A R N Y A NILAI 

P E R O L E H A N A IR TANAH S E B A G A I DASAR PENGENAAN 

P A J A K A IR TANAH. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Bagian Kesa tu 

Pengertian 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Bupa t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Gianyar . 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Gianyar . 

3. B u p a t i ada lah Bupa t i G ianyar . 

4. B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah yang 

se lan jutnya dis ingkat B P K A D ada lah B a d a n Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Gianyar . 

5. Kepala B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah yang 

se lan jutnya disebut Kepala B P K A D ada lah Kepa la B a d a n 

Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Gianyar . 

6. Pajak Air T a n a h adalah Pajak atas pengambilan dan 

pemanfaatan a i r tanah u n t u k d igunakan bagi orang pribadi 

a t au B a d a n , kecua l i u n t u k keper luan dasar r u m a h tangga, 

pengairan pertanian dan per ikanan rakya t serta 

peribadatan. 

7. Air T a n a h ada lah air yang terdapat da lam lap isan tanah 

a tau ba tuan di bawah permukaan tanah. 

8. Nilai Perolehan Air T a n a h yang se lan jutnya dis ingkat NPAT 

ada lah n i la i A ir T a n a h yang telah diambi l dan dikenai Pajak 

pemanfaatan air tanah, besarnya s a m a dengan volume a i r 

yang diambi l d ika l ikan dengan Harga Dasa r Air . 

9. Harga Dasa r Air yang se lanjutnya dis ingkat HDA adalah 

harga Air T a n a h yang a k a n dikenai Pajak pemanfaatan Air 

T a n a h . 

10. Volume adalah banyaknya Air T a n a h yang d igunakan. 



Bagian Kedua 

Maksud dan T u j u a n 

Pasa l 2 

(1) Maksud di tetapkannya Pera turan B u p a t i in i sebagai 

pedoman da lam menetapkan NPAT berdasarkan HDA. 

(2) T u j u a n d i te tapkannya Peraturan B u p a t i in i sebagai dasar 

penghitungan pengenaan Pajak Air T a n a h . 

B A B I I 

O B J E K P A J A K 

Pasa l 3 

(1) Objek Pajak Air T a n a h ya i tu pengambilan dan pemanfaatan 

Air T a n a h . 

(2) D ikecua l ikan dar i objek Pajak Air T a n a h ya i tu pengambilan 

dan/a tau pemanfaatan Air T a n a h u n t u k keper luan dasar 

r u m a h tangga, pengairan pertanian dan per ikanan rakyat , 

serta peribadatan. 

(3) Apabi la pengambilan dan pemanfaatan Air T a n a h 

d ihent ikan sementara a tau se lamanya m a k a Wajib Pajak 

d i h a r u s k a n melaporkan kepada Kepa la B P K A D . 

B A B I I I 

DASAR PENGENAAN P A J A K 

Pasa l 4 

(1) Dasar Pengenaan Pajak ya i tu NPAT. 

(2) NPAT sebagaimana d imaksud pada ayat (1) merupakan 

has i l ka l i volume dengan HDA. 

(3) HDA sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t e rcantum dalam 

Lamp i ran yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 

Pe ra turan Bupa t i in i . 

Pasa l 5 

(1) Volume sebagaimana d imaksud pasa l 4 ayat (2) d idasarkan 

catatan meter a ir dan/atau alat u k u r la innya . 



LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI GIANYAR 
NOMOR 6 TAHUN 2021 
TENTANG 
BESARNYA NILAI PEROLEHAN A IR TANAH SEBAGAI DASAR PENGENAAN PAJAK AIR TANAH 

HARGA DASAR AIR TANAH MENURUT PERUNTUKAN DAN VOLUME PENGAMBILAN AIR TANAH 

DI DALAM J A N G K A U A N PDAM DI LUAR J A N G K A U A N PDAM 

NO K L A S I F I K A S I S U B Y E K P A J A K 
0 S / D 

50 M 3 

51 S/D 

500 M 3 

5 0 1 S/D 

1000 M 3 

1001 S/D 

2500 M 3 
> 2 5 0 0 M 3 

0 S/D 

50 M 3 

5 1 S/D 

500 M 3 

5 0 1 S/D 

1000 M 3 

1001 S/D 

2500 M 3 
> 2500 M 3 

HARGA D A S A R A I R (Rp./M3 ) HARGA DASAR AIR (Rp./M j 

I 17 1~* T A A M l-^* T A \ f A T\ T A XT T A A T A T 

K E G I A T A N PELAYANAN J A S A S O S I A L 
1. Lembaga Pedidikan 1.026 1.083 1.140 1.197 1.254 615 649 684 718 752 

2. U s a h a Pe layanan Kesehatan 3 .078 3.249 3 .420 3.591 3 .762 1 .846 1.949 2.052 2.154 2.257 

3. Kegiatan J a s a Sos ia l L a i n n y a 513 5 4 1 570 599 627 307 324 342 359 376 

I I K E G I A T A N USAHA K E B U T U H A N P R I M E R 
1 T » _ 1_ "1 TT* J I T J 1 ! — I f ! 1 

1. Pabnk E s dan Produsen Air Minera l 2 .052 2.166 2 .280 2.394 2 .508 1.231 1.299 1.368 1.436 1.504 

2. Pabr ik M i n u m a n 6.156 6.498 6 .840 7.182 7.524 3.693 3.898 4.104 4 .309 4 .514 

3. Warung Makan 2 .052 2.166 2 .280 2.394 2 .508 1.231 1.299 1.368 1.436 1.504 

4. U s a h a J a s a C u c i dan se t r ika (Laundry) 4 .104 4 .332 4 .560 4.788 5.016 2.462 2.599 2.736 2.872 3.009 

5. U s a h a J a s a C u c i Kenda raan 4 .104 4 .332 4 .560 4.788 5.016 2.462 2.599 2.736 2.372 3.009 

6. U s a h a Pabr ik Beton 18.468 19.494 20 .520 21.546 22 .572 11.080 11.696 12.312 12.927 13.543 

7. U s a h a Perawatan Ka in 6 .156 6.498 6 .840 7.182 7.524 3.603 3.898 4.104 4 .309 4 .514 

8. R u m a h Kos 2 .052 2.166 2.230 2.394 2 .508 1.231 1 .200 1.368 1.436 1.504 

9. Pertokoan 2 .052 2.166 2 .280 2.304 2 .508 1 .231 1.200 1.368 1.436 1.504 

10. Perkantoran 1.026 1.0.33 1.140 1.107 1 .234 615 649 684 718 752 

1 1 . U s a h a Kebu tuhan Pr imer L a i n n y a 1 .026 1 .083 1.140 1.107 1 .254 6 1 5 649 684 718 752 

I I I K E G I A T A N U S A H A K E B U T U H A N S E K U N D E R 

1. R u m a h Makan 6.156 6.498 6 .840 7.182 7.524 3.693 3.898 4.104 4 .309 4 .514 

2. Restoran 9 .234 9 .747 10.260 10.773 11.286 5.540 5.848 6.156 6.464 6 .771 

3. Pondok Wisa ta dan hotel Melati 6 .156 6.498 6 .840 7.182 7.524 3.693 3.898 4.104 4.300 4.514 

4. Hotel B in t ang 1, 2 dan 3 12.312 12.996 13.680 14.364 15.048 7.387 7.797 8.208 8.6 18 9 .028 

5. Hotel B in t ang 4 d a n 5 18.468 19.494 20 .520 21.546 22 .572 11.080 11.696 12.312 12.927 13.543 



(2) Meter a ir dan/a tau alat u k u r l a innya sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) wajib d ipasangkan pada setiap 

tempat pengambilan dan/atau pemanfaatan Air T a n a h . 

(3) Apabi la meter a ir rusak , besarnya j u m l a h pengambilan dan 

pemanfaatan Air T a n a h dapat berpedoman pada rata-rata 

pemaka ian se lama 3 (tiga) bu lan terakhir . 

B A B IV 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 6 

Pada saat Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku, m a k a Peraturan 

Bupa t i Nomor 21 T a h u n 2011 tentang B e s a r n y a Nilai 

Perolehan Air T a n a h (NPAT) Da lam Pengenaan Pajak Air T a n a h 

(Beri ta Daerah Kabupaten G ianyar T a h u n 2 0 1 1 Nomor 21) 

d icabut dan d inyatakan t idak ber laku . 

Pasa l 7 

Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal 

d iundangkan. Agar setiap orang mengetahuinya, 

memer in tahkan pengundangan Peraturan Bupa t i in i dengan 

penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten G ianyar 

Di tetapkan di G ianyar 

Pada tanggal 15 Pebruar i 2021 

Diundangkan di G ianyar 

pada tanggal 15 Pebrusfri 2 0 2 1 

S E K R E T A R I S D A E R A H KABUPA1 

I MADE G E D E WISNU W I J A Y A 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GIANYAR TAHUN 2020 NOMOR 6 



DI DALAM J A N G K A U A N PDAM DI L U A R J A N G K A U A N PDAM 

NO K L A S I F I K A S I S U B Y E K P A J A K 
0 S/D 

50 M 3 

51 S / D 

500 M 3 

5 0 1 S/D 

1000 M 3 

1001 S / D 

2500 M 3 
> 2500 M 3 

0 S/D 

50 M 3 

51 S/D 

500 M 3 

5 0 1 S/D 

1000 M 3 

1001 S/D 

2500 M 3 
> 2500 M 3 

H A R G A DASAR A IR (Rp./M3 ) H A R G A DASAR A IR (Rp./M3 ) 

6. V i l la tanpa Private Private Pool 12.312 12.996 13.680 14.364 15.048 7.387 7.797 8.208 8 .618 9.028 

7. V i l la dengan Private Pool 18.468 19.494 20 .520 21 .546 22 .572 11.080 11.696 12.312 12.927 13.543 

8. Perawatan T u b u h dan Kecant ikan (Salon) 6.156 6 .498 6.840 7. 182 7.524 7.387 3.898 4.104 4 .309 4.514 

9. Perawatan T u b u h dan Kecan t i kan (Spa) 18.468 19.494 20 .520 2 1 .546 22 .572 11.080 11.696 12.312 12.927 13.543 

10. Lapangan Golf 6.156 6 .498 6.840 7.182 7.524 3 .693 3.898 4.104 4.309 4.514 

1 1 . Kolam Renang/ W a h a n a H iburan Air 3.078 3 .249 3.420 3 .591 3.762 1.846 1.949 2.052 2. 1 54 2.257 

12.. U s a h a Kebu tuhan Sekunder L a i n n y a 1.539 1.624 1.710 1.796 1.881 9 2 3 974 1.026 1.077 1.128 

IV K E G I A T A N D E N G A N T A R I F K H U S U S 

1. PDAM 1,3.4 162 171 180 188 92 97 102 108 113 

2. U s a h a R u m a h Tangga 1.026 1.083 1.140 1.197 1.254 6 1 5 649 884 718 752 

3 . U s a h a J a s a Pe labuhan 5.472 5.776 6.080 6.384 6.688 3 .283 3.465 3.648 3 .830 4 .012 


